**333** dicitur : « Surge, comede carnes plurimas. » A Et hoc quidem usque ad tempora Constantini Dei populum affligere non cessavit. Per tertiam vero bestiam regnum hæreticorum intelligimus, a tempore videlicet Arii et Contsanti hæreticii et crudelissimi imperatoris. Majorem enim persecutionem tunc Dei populus passus est, quam illa jam superius dicta regna ei movissent. Major est enim in corpore et anima, quam in solo corpore persecutionem pati. Hæc autem bestia pardo simnis, et quatuor alas habuisse describitur, quoniam hæreticorum prædicatio velociter, et parvo tempore totum mundum volando replevit. Quatuor enim sunt mundi partes, quæ per quatuor alas et quatuor capita figurantur, Quatuor enim capita habuit hæc bestia, quia in quatuor mundi partibus suos prædicatores hæretici habuerunt. Quanta autem potestas Arianis data fuerit Ariminense concilium manifestat. Nunc autem quid de quarta bestia angelus Danieli responderit, audiamus. « Bestia, inquit, regnum quartum erit in terra, quod majus erit omnibus regnis, et devorabit universam terram, et conculcabit, et devorabit universam terram, et conculcabit, et comminuet eam. Porro cornua decem ipsius regni, decem reges erunt, et alius consurget post eos, et ipse potentior erit prioribus, et tres reges humiliabit, et sermones contra excelsum loquetur, et sanctos Altissimi conferet, et putabit, quod possit mutare tempora, et leges, et tradentur in manu ejus usque ad tempus, et tempora, et dimidium temporis. » Hoc autem quartum regnum, de quo nunc angelo exponente audivimus, circa finem sæculi expectamus, Erit enim tunc, ut jam diximus, tribulatio talis, qualis non fuit ab initio sæculi, neque fiet. Unde et quarta bestia dissimilis cæteris, magisque terribilis, fortisque describitur. Per decem vero cornua, omnes hujus mundi reges intelligere possumus. Siquidem frequenter in divina pagina omnes per decem significantur. Illud vero cornu, in cujus ortu tria cornua avulsa sunt, quod habebat oculos, et os loquens ingentia, Antichristus est, aliis regibus fortior auque potentior. Qui postquam tres illos reges superabit, et illorum regna subjugabit, in tantam superbiam elevabitur, ut contra Altissimum loqui, et ore nefario Deum se dicere non timeat. Plenus namque spiritu Satanæ, virtutes multas atque miracula arte diabolica operabitur, et alios quidem signis, alios vero gladiis ad suam voluntatem convertet. Præliabitur autem contra sanctos, quia venient tunc Henoch et Elias, quos, quia ratione superare non poterit, gladiis interimii faciet. Putabit enim quod possit mutare tempora et leges, quia Novum Testamentum ad veteris legis consuetudinem transferre conabitur. Regnabit autem per tempus, ut tempora, et dimidium temporis, per quod tres annos et dimidium intelligimus : « Quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui, et auferet illustratione adventus sui (II Thess. II, 8). » Et tunc quidem sicut modo in Evangelio audivimus, vide-

bunt Filium hominis venientem in nubibus, cum potestate multa et majestate. Perveniet autem usque ad Antiquum dierum, quia Patri se æqualem, ejusdemque antiquitatis se ostendet. *His autem fieri incipientibus, etc.*

(*Huc usque producta est homiliz huic additio Pauca quæ ramanent, in commentario videri poterunt.*)

## HOMILIA III.

DOMINICA ET ADVENTUS.

ADMONITIO. — Commentarium in Matth. nom. 41, c. 2 consulant lectores et quæ sub homiliz titulo a Marchesio tom. II, pag. 3 recensentur, eadem ab illo sublata videbunt. Nec quidquam novi affert Emisenus, cui hæc homilia supposita est; sed in omnibus consentiens videtur. Exstat in cod. Laurentiano, sed in Dominica III Adventus collocata; cum pro Dominica II præcedens homilia assignetur.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM (XI, 2). *In illo tempore, Joannes, cum audisset in vinculis opera Christi mittens duos de discipulis suis ait illi: Tu es qui venturus es, an alium exspectamus?* Et reliqua.

*Inc.* : Joannes Baptista in vinculis et in carcere positus, cum audisset miracula, etc.

*Des.* : Hoc ad litteram intelligens, Joannem Eliam esse arbitratur.

**334** HOMILIA IV.

DOMINICA III ADVENTUS.

ADMONITIO. — Eadem est expositio Evangelii in Joannem num. 3, c. 2, homilia, quam Marchesius edidit tom. II, pag. 3, et Emisenæ collectionis auctor usurpavit, et in Dom. IV Adventus collocavit.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM JOANNEM (I, 19). *In illo tempore, miserunt Judæi sacerdotes et levitas ad Joannem, ut interrogarent eum: Tu quis es? Et confessus est, et non negavit, et confessus est, qui non sum ego Christus.* Et reliqua.

*Inc.* : Omnes enim existimabant Joannem esse Christum, etc.

*Des.* : Hæc facta sunt in Bethania trans Jordanem, ubi erat Joannes baptizans.

## HOMILIA V.

FERIA IV QUATUOR TEMPORUM ADVENTUS.

ADMONITIO. — Nemo multum laboris impendere debet ut hanc homiliam, quam edidit Marchesius t. II, pag. 4, assequatur. Legat commentarium in Lucam, num. 3, et eandem nullo quidem immutato verbo obtinebit. Supposita fuit Eusebio, ut reliquæ. In cod. Laurentiano eodem sub die collocatum invenimus, et cum editione Marchesii comparavimus.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM LUCAM (I, 36). *In illo tempore, missus est Gabriel angelus a Deo in civitatem Galilææ, cui nomen Nazareth ad virginem desponsatam viro, cui nomen Joseph de dono David, et nomen virginis Maria.* Et reliqua.

*Inc.* : Missus est, inquit, Gabriel angelus, qui Dei fortitudo interpretatur.

*Des. : Fiat mihi secundum verbum tuum. Et dis-* A  
cessit angelus ab ea.

## HOMILIA VI.

FERIA VI QUATUOR TEMPORUM ADVENTUS.

ADMONITIO. — Antequam in lucem emitteretur commentarius S. Brunonis in Evangelia, dubitatum fuit cui auctori homilia hæc esset ascribenda, utrum Emiseno, an Petro Damiani, vel Brunoni episcopo. Sed hujusmodi editio certum argumentum præbuit Brunonem ejus auctorem exstitisse. Conferantur Marchesius tom. II, pag. 6, et Emisenus cum editione nostra ejusdem comment, in Lucam num. 4, et ex eo fonte desumptam quilibet videbit. Clarissimus præsul Stephanus Borgia eam a quodam codice Casinensi sub titulo in octava Visitationis excerpit, nobisque pro sua summa humanitate cum aliis ejusdem S. Brunonis scriptis communicavit.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM LUCAM (1,39). In B  
illo tempore, exurgens Maria abiit in montana cum festinatione in civitatem Juda, et intravit in domum Zachariæ, et salutavit Elisabeth. Et reliqua. Homilia lectionis ejusdem.

*Inc. : Virgo Deo plena ad montana conscendit, superiora petit, etc.*

*Des. : In ejus discessu non parum doluit, qui in illius adventu tanto gaudio exsultavit.*

## HOMILIA VII.

DOMINICA IV ADVENTUS.

ADMONITIO. — Cum de prædicatione Joannis Baptistæ in deserto satis loculus videretur A. N. in expositione cap. III Evang. S. Matth., ut ipse testatur n. 13 comment. in Lucam, silentio præterit quidquid de eadem evangelista initio cap. III tradidit. Ejus tamen exstat homilia a Marchesio pro Dominica IV Adventus edita, eademque sub nomine Eusebii Gallicani vulgata in tom. VI Bibl. Patrum edit. Lugd. an. 1677, pag. 1718, quam excubere curavimus Lugdunensem editionem sub oculis habentes.

385 LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM LUC. (III, 1). Anno xv imperii Tiberti Cæsaris, procurante Pontio Pilato Judæam; tetrarcha autem Galilææ Herodes, Philippo autem fratre ejus tetrarcha Iudææ, et Tracitidis regionis, et Lysania Abiliæ tetrarcha, sub principibus sacerdotum Anna et Caipha factum est verbum Domini super Joannem Zachariæ filium in deserto. Et reliqua.

Quoniam quidem, ut Dominus ait, « omne regnum in se divisum desolabitur (Luc. XI, 17), » Judæorum regni desolatioem et destructionem proximam jam tunc evangelista monstrabat, quando illud in tot D  
partes divisum esse dicebat. Quo autem tempore Joannes prædicare cœperit, descriptis terræ principibus diligentissime ostendit. Prædicabat autem Joannes baptismum pœnitentiæ in remissionem peccatorum. Hoc videlicet docere et prædicare, quia nisi per baptismum et pœnitentiam non possit fieri remissio peccatorum. Prædicabat quidem, sed non dabat : docebat medicinam, sed non sanabat. Non enim baptismi data fuerat forma; nondum Dominus dixerat : « Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (Marc. XVI, 15). » Hæc est forma baptismi. Aliter baptismus non valet. Hanc autem formam sibi Dominus reservaverat; hanc per seipsum dare venerat; quia valde conveniens erat ut universalis medicina per universalem medicum daretur. Venit igitur Joannes in omnem regionem Jordanis prædicans, sed non tribuens baptismum pœnitentiæ in remissionem peccatorum, sicut scriptum est in libro sermonum Isaiæ prophetæ. Vox clamantis in deserto, parate viam Domini, rectas facite semitas ejus. Sic igitur faciebat Joannes, sicut Isaias de eo prædixerat. Clamabat, prædicabat viam Domini, baptismum et pœnitentiam docebat. Istæ enim sunt illæ viæ, per quas venit ad Dominum, et per quas ad nos venit Dominus. Interrogatus autem Joannes quis esset, respondit: Ego vox clamantis in deserto. Vox enim erat Joannes, quia Verbum Christus. Sicut enim vox præcedit verbum, ita et Joannes Christum præcessit. Statim enim, ut ex ore loquentis sonus qualiscunque procedit, vox est, Verbum tamen nondum est, quia omne verbum significat aliquid; merito vox dicitur Joannes, merito Christus Verbum vocatur. Hæc autem vox in deserto clamabat, quia impios et crudeles ad fidem vocabat, qui non homines pietate, sed foras et belluas crudelitate imitabantur. Desertum enim non est habitatio hominum, sed ferarum. Talis erat mundus iste, tales habitatores habebat. Unde Psalmista ait : « In terra deserta, et in via, et in aquosa, sic in sancto apparuit tibi, ut viderem virtutem tuam, et gloriam tuam (Psal. LXII, 2). » In deserto itaque Joannes prædicabat. Sed quid dicebat? Parate viam Domini, rectas facite semitas ejus. Tunc enim viam Domini paramus, ejusque semitas rectas facimus, si ea, quæ agimus non pro vana gloria, sed sincero affectu et casto amore faciamus. De illis enim, qui omnia opera sua faciunt, ut videantur ab hominibus, dicebat Dominus : « Amen dico vobis, quia receperunt mercedem suam (Matth. VI, 2). » Hoc autem ideo, quia ibant per viam pravam, et semitas tortuosas. Omnis enim vallis implebitur, et omnis mons et collis humiliabitur. Sed quid per vales, nisi humiles, quid vero per colles nisi superbos intelligimus? Vallis igitur implebitur et exaltabitur, quia humilis S. Spiritus gratia plenus ad cœlestia sublimabitur. Mons vero et collis humiliabitur, quia superbus deprinetur, et in tenebras præcipitabitur. Unde et subditur: Et erunt prava in directa, et aspera in vias planas. Tunc enim et prava dirigentur, et aspera planabuntur, quia nulla erit superbia, nulla potestas, nulla virtus, nulla altitudo, quæ sanctis resistere valeat. Et videbit omnis caro salutare Dei. Non enim in primo adventu Christum Dominum videbit omnis caro; in secundo autem omnis oculus eum videbit, sicut ipse ait: « Vivo ego, dicit Dominus, quia mihi curvabitur omne genu, et constabitur omnis lingua (Isa. LV, 23). » De hoc autem salutari patriarcha Jacob spiritu Dei plenus, cum filios benediceret, ait : « Fiat Dan coluber in via, cerastes in semita mordens angulas equi, ut cadat ascensor ejus retro; salutare tuum exspectabo,

Domine (*Gen. XLIX, 17*). » Hoc autem tale fuit ac si A *antequam convenirent, inventa est in utero habens de Spiritu sancto. Et reliq.*

*Inc. : Primum autem querendum est cur beata Maria desponsata fuerit?*

*Des. : Manifestum est igitur, quia Jesus Salvator noster interpretatur.*

**HOMILIA IX.**  
IN NATIVITATE DOMINI.

ADMONITIO. — Qui persæpe laudati commentarii lectionem præmiserint, e vestigio homiliæ agnoscent auctorem. Legitur revera tota num. 6, in Lucam. Neque de suppositione damnare hæsitabant, qui Einisenum aut alium ab ipsis excogitatum auctorem dixerunt. Exstat in Marchesio tom. II, pag. 9, quemadmodum sequens homilia quæ in secunda ejusdem celebritatis missa legitur.

**LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM LUCAM (II, 1).**

**B** *Exiit edictum a Cæsare Augusto, ut describeretur universus orbis. Hæc descriptio prima facta est a præside Syriæ Cyrino. Et reliqua.*

*Inc. : Quod enim universus mundus describitur, et sub unius potestatis tributum redigitur, etc.*

*Des. : Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis.*

**HOMILIA X.**  
IN EADEM SOLEMNITATE ET IN MISSA II

ADMONITIO — Diximus supra in Marchesio hanc homiliam immediatè sequi præcedentem. Idem est in commentario ubi loci evangelici expositio alteri succedit, eamque auctor num. 7, adornavit pag. 158. Æque hic aliorum scriptorum suppositio proscinditur.

**LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM LUCAM (II, 15).**

**C** *Pastores loquebantur ad invicem : Transeamus usque Bethlehem, et videamus hoc verbum, quod factum est, quod Dominus ostendit nobis. Et reliqua.*

*Inc. : Pastores, inquit, loquebantur ad invicem, et de iis quæ audierant et viderant, etc.*

*Des. : Ejus fidem prædicantes, et eum ubique laudantes, et glorificantes.*

**387 HOMILIA XI.**  
IN EADEM SOLEMNITATE ET IN MISSA III.

ADMONITIO. — Si Eusebii Emiseni editores animadvertissent ad doctrinam de divinate Verbi, cujus omnimoda æqualitas, et consubstantialitas cum Patre plenissime ab auctore homiliæ asseritur, Arianorum impugnatores, non fautores Emiseni, ut plurimi censuerunt, suspexissent. Ariani enim, qui Verbum Filium Dei minorem Patre affirmabant, æternam ejus generationem, ejusdemque naturæ substantiam, cæteraque divinitatis attributa inficiabantur. Dogma autem catholicum est Dei Filium Jesum Christum verum Deum verumque hominem esse, minorem quidem Patre secundum carnem, sed æqualem, similemque Patri per omnia quoad divinitatem. In humanitate formam servi sustinuit; in persona divina in qua utramque naturam Christus copulavit, omnia potuit et egit ut Deus. Præmittit aliqua S. Brono in commentationem evangelistæ Joannis, quæ hic subjiciuntur, deinde adnectit interpretationem evangelici textus a primo numero comment, usque ad secundum.

**LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM JOANNEM (I, 1).** *In principio erat Verbum, et verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Et reliqua.*

**HOMILIA VIII.**

IN VIGILIA NATIVITATIS DOMINI.

ADMONITIO. — Omni procul dubio consentus est homiliæ hujus auctor S. Bruno ex quo ejus commentarius in Matthæum num. 2, c. 1, ipsis verbis a principio ad finem eam exhibet. Non egenus alio argumento, ut editores Eusebii Emiseni et Gallicani de usurpatione revincamus. Marchesius tom. II, pag. 8, publicavit.

**LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM (I, 18).** *Cum esset desponsata mater ejus Maria Joseph,*

Narrant alii evangelistæ Dominum et Salvatorem nostrum ab angelo nuntiatum, de virgine natum, pastoribus revelatum, per stellam declaratum, a Magis adoratum, ad templum delatum, et Simeoni præsentatum. Narrant præterea, qualiter de Judæa cum parentibus fugerit, qualiter de Ægypto in Judæam redierit, qualiter creverit, et virtute et sapientia profecerit. Hæc tamen, et his similia dum evangelistæ scribebant verum hominem esse, et veram carnem eum suscepisse affirmabant. Joannes autem evangelista altius ascendens, et usque ad divinitatem se extendens, ascendit super cherubim, et volavit, volavit super pennas ventorum; penetravit cœlos, transcendit archangelos, et pervenit usque ad thronum Dei; ibique vidit Verbum Dei, ibi vidit Dominum Jesum Christum in sinu Patris et tunc intellexit, quod scriptum erat: « Eructavit cor meum verbum bonum (Psal. XLIV, 1). » Intellexit utique, et dixit: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.* Jesus Christus Dominus noster, etc. (Reliqua, ut diximus, habentur in commentario).

*Des. : Deducet te mirabiliter dextera tua.*

## HOMILIA. XII.

IN FESTO S. STEPHANI PROTOMARTYRIS.

ALMONITIO. — Cum sequens homilia, exceptis paucis hinc inde ex commentario in hunc locum Matthæi desumptis num. 98 diversam exhibeat expositionem, ideo qualis edita fuit a Marchesio tom. II pag. 11, iterum eam in lucem proferimus.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM (XXIII, 34). *In illo tempore, dixit Jesus turbis Judæorum, et principibus sacerdotum : Ecce mitto ad vos prophetas, et sapientes, et Scribas, et ex illis occidetis, et crucifigetis, et ex eis flagellabitis in synagogis vestris. Et reliqua.*

Superius in hoc evangelio Scribis et Phariseis Dominus et Salvator noster loquitur, dicens: *Væ, vobis. Scribæ et Pharisei hypocritæ, qui ædificatis sepulcra prophetarum, et ornatis monumenta justorum, et dicitis : Si fuissetis in diebus patrum nostrorum, non essemus socii eorum in sanguine prophetarum. Ita testimonium estis vobismetipsis, quia filii estis eorum qui prophetas occiderunt.* Væ, inquit, vobis, non quia ædificatis, et ornatis monumenta prophetarum; hoc enim opus pietatis est, sed quia filii estis eorum qui prophetas occiderunt. Filii quidem non tantum natura, quantum imitatione et iniquitate. Sicut enim boni dicuntur filii Abrahæ, quia imitantur Abraham, ita omnes iniqui iniquorum filii dicuntur, quia imitantur iniquos. Unde et Dominus his talibus ait: « Si filii Abrahæ essetis, opera utique Abrahæ faccretis (Joan. VIII, 39). » Væ igitur illis, qui non Abrahæ, non prophetarum, non justorum filii sunt, quia non eos imitantur; imo vera filii eorum sunt, qui prophetas occiderunt, in omni malitia et iniquitate eos imitantes. Dicunt præterea, si fuissent in diebus patrum suorum, non fuissent socii eorum in sanguine prophetarum; cum

A valde illis nequiores, non solum prophetas occiderunt, verum **SSS** etiam ipsum Dominum prophetarum. Unde et subditur: *Et vos igitur implete mensuram patrum vestrorum, currite, festinate, ut usque ad eorum iniquitatis integram, perfectamque mensuram perveniat. Turpe est enim ut alii a patribus vestris, et minores ab illis in nequitia inveniamini.* Hoc autem ideo dicit, quia in suam suorumque discipulorum necem, jam nimium eos per invidiam accensos esse videbat. Hic autem locutionis modus a grammaticis ironia vocatur. *Serpentes, genimina viperarum, quomodo fugietis a judicio gehennæ? Serpentes enim sunt, quia callidi et venenosi; genimina vero viperarum, quia cunctis iniquis iniquiores, cum nec axor viro, nec filii parentibus parcant.* Qui utique gehennæ judicium aliter fugere non poterunt, nisi matrem suam occiderint, sicut ipsa quoque eorum patrem interficit. Viperarum enim hæc natura dicitur esse, ut quando femina concipit masculum interficiat; quando vero parit, ipsa nihilominus a filiis occidatur. Neque enim expectant, et assueti naturæ ordine oriantur, sed, rupto matris utero, violenter foras erumpunt. Viperæ igitur Synagoga, vir ejus Christus: venit Christus ad Synagogam, totamque evangelicæ prædicationis mentem in eam infudit. Illa sicut vipera, sicut venenosa et impia, contra eum assurgens, eum interfecit; de cujus impio utero filii ejus erumpentes eam occidunt, quoniam Judæi ad fidem venientes eam excommunicant et damnant. Unde Apostolus ait: « Cum autem placuit ei, qui me segregavit ex utero matris meæ, et vocavit me per gratiam suam (Galat. I, 15), » etc. Omnes enim hæreses damnant, quicumque ab hæresibus ad Ecclesiam redeunt; ideo: *Ecce ego mitto ad vos prophetas, et sapientes, et Scribas; ideo inquit, ut et vos impleatis mensuram patrum vestrorum: ego mitto ad vos prophetas, et sapientes, et Scribas, et ex illis occidetis, et crucifigetis, et ex eis flagellabitis in synagogis vestris.* Talis erat beatus Stephanus, de quo modo, cum legeretur audivimus; *quia plenus gratia, et fortitudine faciebat prodigia et signa magna in populo. Surrexerunt autem quidam de Synagoga disputantes cum eo, et non poterant resistere sapientiæ, et spiritui, qui loquebatur.* Unde Dominus ait: « Ego dabo vobis os, et sapientiam cui non poterunt resistere, et contradicere omnes adversarii vestri (Luc. XXI, 15). » Sic igitur pugnabant sancti; sic eos Dominus pugnare docuit, non armis pugnabant, sed voce. Sic ante pugnaverant Gedeon, cujus prælium omnia hæc sanctorum prælia significavit. Gedeon namque contra Madianitas pugnaturus, his qui secum erant, tubas et lampadas parare jussit (Judic. VII, 16). Præcepit autem, ut intra lagunculas lampadas occultarent, et sic ad prælium profectus est. Nocte vero inimicorum castra ingressi, lagunculis fractis tequentes tubas dextris, lampadas vero sinistris tubarum clangore et lampadarum splendor omnia circumquaque repleverunt: quibus hostes perterriti fugere incipiunt, et quasi insani propriis gladiis ma-

gna ex parte se vicissim interficiunt. Talibus igitur A armis vicit Gedeon, talibus et sancti martyres vincebant. Quid enim per tubas, nisi prædicatorum voces intelligimus? Quid vero per lampadas, nisi miraculorum splendor figuratur? Lagunculæ vero vasa stercilia sunt de terra formata, de quibus Apostolus ait: « Habemus thesaurum istum in vasis stercilibus (II Cor. iv, 7); » quoniam ante Dominus dixerat: « Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere (Math. x, 28). » Neque laguncularum fractionem, neque corporis passionem SS. martyres metuentes, ad omnia tormentorum genera parati erant. Vide igitur quam benesibi conveniant prælium protomartyris Stephani et prælium Gedeonis. Si enim per tubas prædicatorum voces significantur, tunc nimirum beatus Stephanus tuba sonabat, quando incredulos Judæos arguebat. Quando vero prodigia et signa magna faciebat, tunc utique lampadas manu tenebat. Major est enim splendor miraculorum quam splendor ignis, et multo longius refulget miraculorum fama quam lampadarum flamma. Tunc autem Judæi sævientes, et ad lapides currentes, protomartyris lagunculam fregerunt, quia eum lapidaverunt et lapidibus occiderunt. Vicit tamen beatus Stephanus, quoniam coronatus cælos ascendit. Judæi autem victi sunt, quoniam post paucos annos, destructa civitate, in captivitatem deducti sunt. Sequitur: *Et persequimini de civitate in civitatem, ut veniat super vos omnis sanguis justus, qui effusus est super terram.* Apostoli enim, martyres, doctores, prophetæ, sapientes et Scribæ fuerunt, quos ad Judæos omnesque mundi nationes prædicandas Dominus misit. Hos autem Judæi occiderunt, crucifixerunt, flagellaverunt et de civitate in civitatem persecuti sunt. Nemo enim Christianorum usquam occisus est, qui eorum vel manibus, vel affectu non sit occisus; unde et omnium rei esse dicuntur, omniumque justorum sanguis super eos venire Dominus ipse testatur. Hoc autem a quo, et usque quo exponit, dicens: *A sanguine Abel justis, usque ad sanguinem Zachariæ filii Barachæ, quem occiditis inter templum et altare.* Cum enim alibi scriptum sit: « Quod filius non portabit iniquitatem patris, sed unusquisque in peccato suo morietur (Ezech. xviii, 20); » quid est, quod modo hic dicitur, quod omnis sanguis justus veniet super generationem istam? **SS** His enim verbis Salvator D noster dicere videtur, quod hæc impia generatio tantam pœnam pro suo scelere patiat, quantum pateretur, si omnium nostrorum sanguinem fudisset, qui ab Abel fusus est usque ad Zachariam. Et hoc merito. Majus enim fuit Christum occidere ejusque corpus, quod est Ecclesia, iniquo odio persecui, quam si omnium justorum præcedentium sanguinem fudissent. Zacharia autem Barachæ filius nusquam legitur fuisse occisus. At vero Zacharias filius Joiadæ in atrio templi legitur interfectus. Inter templum scilicet et altare, quod sub die erat, ubi hostiarum sanguis fundebatur. Sed quare dixit usque ad Zachariam,

et non potius usque ad seipsum, vel usque ad sæculi consummationem? Multum enim justorum sanguinem fuderent Judæi, non solum usque ad Zachariam, verum etiam post Zachariam. Hæc igitur, quia historiæ non conveniunt, spiritalis intelligentia querenda est. Puto enim quod Dominus noster seipsum Zachariam vocat, et præterito pro futuro utitur. Interpretatur enim Zacharias *memoria Domini*. Sicut enim Christus Jesus dicitur verbum Domini, sermo Domini, virtus et sapientia Domini, sic etiam dicitur memoria Domini. Et iste quidem est Barachæ filius, qui *benedictus Domini* interpretatur. Unde et principi se interroganti: an esset Christus filius benedicti? Respondit: *Ego sum*. Hunc autem occiderunt Judæi inter templum et altare, quoniam ibi Christi mortem inter se consiliati sunt. Neque enim aliter Christum Dominum Judæi occiderunt, nisi consiliando, accusando et damnando. Unde ipsi quoque dicebant: « Nobis non licet occidere quemquam (Joan. xviii, 31). » Quod vero in atrio templi de ejus morte consilium habitum sit, ipse per Psalmistam ostendit, dicens: « Adversum me exercebantur, qui sedebant in porta, et in me psallebant, qui bibebant vinum (Psal. lxxviii, 13). » Sic igitur Zacharias filius Barachæ inter templum et altare occisus est: *Jerusalem, Jerusalem, quæ occidis prophetas, et lapidas eos qui ad te missi sunt, quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, et noluisti.* Ego, inquit, volui filios tuos multoties congregare et a malitia revocare, sicut gallina pullos suos congregat et sub alas suas eos abscondit, ne ab importunis avibus ei subripiantur; sed noluisti. Ego igitur volui, sed ea conditione si tu quoque voluisses. Quia ergo te congregari et salvari noluisti, ego quoque; am nunc congregare et salvare nolo. Unde et dico: « Disperge illos in virtute tua, et destrue eos, protector meus, Domine (Psal. lxxviii, 12). » Dominus enim, qui potest quemcumque vult, nullum alium salvare vult, nisi eum qui vult ab eo salvari. Unde etiam per prophetam ait: « Si volueritis, et audieritis me, bona terræ comedetis; quod si nolueritis, gladius devorabit vos (Isa. i, 20). » Sic enim manifestum est quod Dominus non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat (Ezech. xxxiii, 11), sicuti etiam manifestum est, quia « neminem vult perire, sed omnes vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire (I Tim. ii, 4); » sic tamen si crediderint et baptizati fuerint, si de peccatis pœnitentiam egerint et ejus fecerint voluntatem. Ita etiam manifestum est quod eos, qui neque credere, neque baptizari, neque pœnitentiam agere volunt, qui de bonitate Dei desperant, et gloriam, quæ sanctis promittitur, non curant, si in hac prava voluntate usque in finem perseverant, manifestum, inquam, est, quia hos tales Deus salvare non vult. Quis enim dicere audeat quod eos salvare velit, qui salvari non possunt? Quia enim credere nolunt; ideo ad illam beatitudinem pervenire nequeunt. Impossibile est enim sine fide, vel

salvari vel placere Deo ; quare dixit Judæis Dominus : « Quo ego vado, vos non potestis venire (Joan. viii, 21) ; » quia ipsi nullam fidem in eum habebant. Præterea Judæi credere non poterant, quia sic de eis Isaias prædixerat : « Excæca cor populi hujus, ne forte convertantur, et sanentur (Isa. vi, 10). » Sed quare credere non poterant, nisi quia credere volebant ? Fides igitur in voluntate est. Si enim voluissent et non potuissent, peccatum non habuissent. De his autem breviter in commentario diximus, de quo ipsa sumpta sunt ; quæ si quis non intelligit, hæc legat ut intelligat. Sequitur : *Ecce relinquitur vobis domus vestra deserta.* Sic et in psalmis : « Ecce elongavi fugiens, et mansi in solitudine (Psal. lrv, 8). » Relictis enim Judæis, in gentibus Dominus habitat : « Dico enim vobis, non me videbitis amodo donec dicatis : Benedictus qui venit in nomine Domini (Luc. xiii, 35). » Postquam, inquit, hic corporali præsentia, qua vobiscum ad tempus conversatus sum, vos relinquam, non me videbitis amodo, donec me iterum ad iudicium venientem melius cognoscatis, simulque una et consona voce omnes dicatis : « Benedictus qui venit in nomine Domini. » Hoc est enim, quod alibi ait : « Vivo ergo, dicit Dominus, quia mihi curvabitur omne genu, et confitebitur omnis lingua (Isa. xlv, 23). » *Et videbit omnis caro salutare Dei.* Qui cum Deo Patre, etc.

### 390 HOMILIA XIII.

IN FESTO S. JOANNIS APOSTOLI ET EVANGELISTÆ.

ADMONITIO. — Concordes sunt codices Casinensis, Mediceo Laurentianus, et Vallicellanus in asserenda S. Brunoni episcopo hac homilia, quam Marchesius edidit tom. II, pag. 13. Eam etiam continet comment. in h. I. Joannis sub num. 55 et 56. Sed cum aliqua in priori parte lectionis Marchesii addita videantur, hic referre statuimus, usque ad illa quæ ex comment. comparati possunt.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM JOANNEM (xxi, 19) — *In illo tempore, dixit Jesus Petro : Sequere me.* Et reliqua.

Legitur superius in hoc evangelio, quod discipulos suos ad prandium Dominus invitaverat. Et bene quidem ad prandium, quia dies paschales erant, dies de quibus ipse dixerat : « Non possunt jejuna filii sponsi, quandiu cum illis est sponsus (Matth. ix, 15). » Talibus enim diebus non semel, sed tota die, si fieri posset Christi convivii interesse, et spiritibus cibis refici debuissent Christi fideles. Cum autem prandissent, interrogavit Dominus Petrum, et ter interrogavit an eum diligeret. Quo interrogante, et ter similiter respondente : *Domine, tu scis, quia amo te.* Ait : *Pasce agnos meos, pasce oves meas.* Prius agnos, deinde oves ei commisit, quia non solum pastorem, sed pastorum pastorem eum constituit. Pascit igitur Petrus agnos, pascit et oves, pascit filios, pascit et matres, regit et subditos et prælatos, Omnium igitur pastor est, quia præter agnos et oves in Ecclesia nihil est, nihil inquam, quod suis pastoribus Christus commiserit. Ecce Petrus, qui ter negaverat, ter Dominum se amare respondit ; quatenus

A amor deleat culpam et dilectio tollat offensam. *Et dicit ei Jesus : Amen, amen dico tibi, cum esses junior cingebas te, et ambulabas ubi volebas : cum autem senueris, extendes manus tuas, et alius te cinget, et ducet quo tu non vis.* Quod quid significet evangelista exponens, ait : *Hoc autem dixit significans, qua morte clarificaturus esset Deum.* In cruce namque patibulo positus beatus Petrus, ibique manus extendens, cum jam quidem senuisset et ad vitæ finem pervenisset, ab aliis cinctus et ligatus est, et merito postquam ter Dominum se amasse respondit, mortem suam ei Dominus nuntiavit ; in qua quantum eum dilexerit, apertissime demonstravit. Et eum hoc dixisset : *Dicit ei : Sequere me.* Quod Petro dicitur, omnibus dicitur. Quia enim Petrus præ cæteris major erat, merito tota Ecclesia in Petro significabatur. Omnes igitur fideles sibi dictum esse intelligant, id quod soli Petro dictum est : *Sequere me, Si me, inquit, diligis, sequere me, veni post me, etc.*

(Cætera quæ de hac homilia sequuntur, in commentario super hunc Joannis locum legi possunt.)

### HOMILIA XIV.

IN NATIVITATE INNOCENTUM.

ADMONITIO. — Plurium additionum interjectio quibus, ut habemus in Marchesio tom. II, pag. 14, aucta est loci evangelici expositio sub num. 4, pag. 11, nos compulit eam integram lectoribus tradere. An ita sit, quilibet homiliam et commentarium comparans certior fieri poterit.

LECTIO S. EVANGELII SECUNDUM MATTHÆUM (ii, 13).

*In illo tempore angelus Domini apparuit in somnis Joseph, dicens : Surge, accipe puerum, et matrem ejus et fuge in Ægyptum, et esto ibi usque dum dicam tibi.* Et reliqua.

Venerant illis diebus magi ad Dominum, et sicut evangelista refert, munera ei obtulerunt, et admoniti ab angelo in somnis ne redirent ad Herodem per aliam viam reversi sunt in regionem suam. Qui cum recessissent : *Ecce angelus Domini apparuit in somnis Joseph, dicens : Surge, et accipe puerum, et matrem ejus, et fuge in Ægyptum.* Dubitari quidem potest, quomodo completis diebus purificationis in Jerusalem Christus in templo offerri potuit, si statim, ut magi recesserunt in Ægyptum fugiens abiit, aut fortasse tанди magi in Ægypto morati sunt, donec simul cum puero et matre ejus Joseph de Jerusalem post purificationem reverteretur ? Sed melius mihi videtur esse, ut sic dicatur : Qui cum recessissent, aliquo post tempore evoluto, et omnibus, quæ secundum 391 legem debebantur explatis. *Ecce angelus Domini apparuit in somnis Joseph, dicens : Surge, et accipe puerum, et matrem ejus, et fuge in Ægyptum.* Adhuc enim omnia quæ erant : adhuc Herodes magos expectans nondum sui cordis malitiam revelabat. Unde et secure vadunt in Jerusalem, ut legis mandata perficiant. Inde vero in Ægyptum fugere jubentur, ubi Abraham, et Jacob, et filii Israel peregrinati sunt. Hoc enim propheta prædixerat, dicens : « Ecce Dominus ascendet super nubem levem, et ingredietur Ægyptum, et corrueant omnia

simulacra ejus (*Isa. xxix, 1*). » Nubes enim levis, et nullius corruptionis pondere gravis est virgo Maria, quæ in Ægyptum Christum portavit; ut lux in tenebris luceret, et populus qui in tenebris sedebat lucem videret. Sunt etiam qui ad litteram intelligere velint, ut Christo Domino Ægyptum ingresso, mox omnia simulacra corruissent. Hanc autem Christi persecutionem Moyses in seipso significaverat. Multa enim sunt, in quibus Moyses Christum significat; sicut enim Moyses a Pharaone, ita et Christus ab Herode persecutionem passus est; et sicut infantes propter Christum in Judæa occisi sunt, ita et in Ægypto propter Moysem in flumine necati sunt. Narrat enim Josephus quemdam sacerdotem et magum Ægyptiorum prophetasse, quia de Hebræorum gente talis homo nasciturus esset, qui totam illiam terram perdere debuisset; unde et Pharaoni consilium dedit ut omnes Hebræorum infantes interficerentur. Præcipit igitur Pharaon ut Hebræorum masculos interficerent et feminas reservarent. Hoc autem ideo faciebat ut ille unus, qui quærebatur vel sic inter alios occidi potuisset. Eadem autem intentio fuit et Herodis, qui quoniam Christum invenire non poterat, tot millia puerorum interfici jussit. Illie autem diebus natus est Moyses, de quo longa historia scribitur quomodo a parentibus occultatus, quomodo in fluvium missus, quomodo a filia Pharaonis de aqua susceptus, et in filium adoptatus fuerit, quomodo etiam ipsa puella de manibus illius impii sacerdotis, qui eum occidere conatus fuerat, eum liberaverit; quando, ut prædictus historiographus narrat, de capite Pharaonis ludens in infantia coronam ejecit. Hæc autem Moyses ideo fortasse prætermisit, ne suum præconium scribere videretur, Verum tamen postea in Pharaone et in exercitu ejus completum vidit; quod tunc infans, inscius agebat, significabatur. Sequitur: *Qui consurgens accepit puerum, et matrem ejus nocte, et recessit in Ægyptum et erat ibi usque ad obitum Herodis*. Ecce fugit Christus, et in nocte fugit, ut fuga, quæ per se difficilis est, noctis obscuritate difficilior fiat. Si ergo Christus fugit Herodem, quanto magis nos diabolum et membra ejus fugere oportet? Nulla itineris difficultate terreamur, quia melius est duro labore fatigari, quam ad hostibus necari: « *Arcta enim et angusta via est, quæ ducit ad vitam (Matth. vii, 14)*. » Verum tamen nec semper est fugiendum, nec semper est resistendum; sed pro temporis qualitate, et hoc et illud fieri oportet. Nam et sancti aliquando fugiebant, aliquando hostibus sponte occurrebant. Ipse quoque salvator noster, qui nos de civitate in civitatem fugere præcepit, cum et ipse si vellet, fugere potuisset, sponte sua tempore passionis hostibus occurrit. Non igitur timore mortis, si justam et utilem